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Úvod

Hlavním cílem této práce je návrh a implementace elektronického systému pro správu

classroom experimentů. V systému budou vystupovat dva typy uživatelů. Studenti

přihlašující se na experimenty a administrátoři v roli pořadatelů experimentů. Dále zde

bude mezi administrátory uživatel (správce), který bude spravovat systém jako takový.

Tato práce zčásti navazuje na bakalářskou práci (1), která měla za cíl vytvořit rezervační

systém umožňující studentům vybírat si témata bakalářských a diplomových prací. Tato

bakalářská práce podnítila vytvoření obdobného systému.

Zadavatelem systému je JUDr. Ing. David Martinčík, který má na starost vedení

ekonomických experimentů na Katedře ekonomie a kvantitativních metod Fakulty

ekonomické na Západočeské univerzitě. JUDr. Ing. Martinčík bude rovněž patřit mezi

hlavní uživatele systému a bude i výše zmíněným správcem systému.

Stejně jako v případě systému vytvořeného v rámci bakalářské práce, by i tento systém

měl nahradit „papírový“ či e-mailový systém přihlašování se na experimenty a dále

rozšířit možnosti tohoto starého systému. Před samotnou implementací systému si proto

projdeme analýzou a zmapováním procesů od vypsání experimentu přes jeho realizaci

až k možnostem archivace. Na základě této analýzy bude následně navržen systém

a jeho funkce. Za použití moderních technologií, které zde budou rovněž popsány, bude

systém implementován a nasazen na server phoenix.civ.zcu.cz. Zde bude dostupný pod

adresou experimenty.kem.zcu.cz. Bude provedena pilotáž za ostrého provozu systému

a na závěr bude systém zhodnocen.

Vývoj systému je zpravidla členěn na 4 fáze, které zde budou reprezentovány hlavními

kapitolami a budou představovat hlavní cíle práce. Tyto cíle je možné dále rozčlenit

na podcíle, a představit tak strukturu práce:

1) Analýza procesů od vypsání experimentu po jeho realizaci,

a) Dřívější podoba systému organizace experimentů,

b) Identifikace všech objektů a vztahů mezi nimi,

c) Vylepšení a rozšíření možností starého systému,

d) Procesy v novém elektronickém systému,
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2) Návrh elektronického systému,

a) Navržení funkcionalit systému pro realizaci procesů,

b) Navržení uživatelského rozhranní elektronického systému,

c) Navržení datového modelu systému,

3) Implementace systému,

a) Východiska ze systému pro rezervaci témat BP a DP,

b) Popis klíčových technologií pro realizaci nového systému,

c) Implementace systému a struktura projektu,

d) Instalace a nastavení systému,

e) Sestavení uživatelské příručky k systému,

4) Testování,

a) Pilotáž systému,

b) Zhodnocení a možnosti dalšího vývoje systému.

Kapitola zabývající se analýzou identifikuje všechny činnosti, které probíhají

při vypisování experimentů a analyzuje vztahy mezi studenty a experimentátory

(administrátory experimentů). Budou zde identifikovány všechny objekty, které

při administraci experimentů vznikají, a popsány vztahy mezi těmito objekty. Budou

zde diskutovány i možnosti vylepšení a rozšíření těchto činností a přidány prvky

elektronického informačního systému. V poslední podkapitole budou identifikovány

a popsány všechny procesy v novém elektronickém systému. Informační, rezervační

systémy zde nebudou již analyzovány, neboť k této analýze došlo již v bakalářské práci,

která této práci předchází.

Druhá kapitola na základě analýzy navrhne možné funkcionality pro zkvalitnění

administrace experimentů jak pro studenty, tak pro experimentátory. Bude zde navržena

struktura funkcí a představena architektura systému spolu se vzhledem aplikace.

V poslední části této kapitoly bude popsán datový model rozdělený do jednotlivých

modulů.

V třetí kapitole budou představeny výchozí technologie, které vedly k vytvoření

podobného systému, a popsány rozšiřující technologie a principy, které budou

nad rámec výchozího elektronického systému pro rezervaci témat BP a DP, a umožní

tak vytvoření vlastního frameworku urychlujícího implementaci jednotlivých

funkcionalit. Pro možnost návaznosti zde bude popsána implementace systému
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především z pohledu jeho struktury a dále popsáno členění projektu spolu s částečným

představením vývojového prostředí. Systém bude nasazen, nainstalován pro ostrý

provoz a na závěr z uživatelského pohledu popsán.

Po seznámení uživatelů s nově implementovaným systémem bude v závěrečné kapitole

provedeno testování ve formě pilotáže za ostrého provozu a uživatelé budou požádáni

o vyplnění krátkého dotazníku pro zhodnocení systému. Na základě výsledků

z dotazníku bude provedeno hodnocení implementovaného systému a diskutovány

možnosti dalšího rozšiřování a rozvoje systému.
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1 Analýza procesů od vypsání experimentu po jeho realizaci

V této kapitole důkladně analyzujeme všechny činnosti probíhající kolem experimentů

a identifikujeme všechny objekty. Dále si popíšeme vztahy mezi těmito objekty

a budeme diskutovat možná vylepšení a rozšíření starého systému. Na základě

procesních diagramů zmapovaných procesů nového systému pak vytvoříme základ

pro návrh elektronického systému, který bude umožňovat i částečnou automatizaci

procesů kolem experimentů a hlavně jako každý jiný elektronický informační systém

umožní téměř okamžitou zpětnou odezvu a to jak ze strany experimentátorů směrem

ke studentům, tak obráceně.

1. 1 Dřívější podoba systému organizace experimentů

V září roku 2013 došlo ke schůzi s JUDr. Ing. Martinčíkem a Ing. Polívkou, na které byl

představen původní systém organizace experimentů a byl poskytnut i hrubý nástin, jak

probíhají samotné experimenty. Navrhovaná aplikace by měla usnadnit a zlepšit

veškerou administrativu spojenou s organizací experimentů.

Organizace experimentů v dřívější podobě probíhala vytištěním základních údajů

o experimentu na papír a připravení kolonek pro podpisy studentů pro závaznou

přihlášku na experiment. Student tradičně vyplňoval jméno, příjmení, studentské číslo

a podpis (případně studovaný předmět, pokud byl experiment pořádán pro studenty

různých předmětů). Podpisem student stvrdil závaznou přihlášku. Počet míst

u experimentu byl limitován počtem řádků s kolonkami k vyplnění. Studenti se na tyto

experimenty přihlašovali na konci přednášky či cvičení (popř. semináře) daného

předmětu.

Základními údaji o experimentu byly označení experimentu, krátký popis experimentu

a dále informace o datu a místu konání, případně předpokládané délce experimentu.

Tyto informace si každý student musel někam zaznamenat a následně se dostavit v den

konání na experiment. Rovněž experimentátor si musel případné účastníky ručně

přepsat do elektronické podoby zpravidla představované excelovským souborem. Tento

poté sloužil jako prezenční listina v den konání experimentu a dále postupoval

v procesu organizace experimentů k jejich vyhodnocení. Při vyhodnocení experimentů,

pak byl v excelovském souboru dodán sloupeček pro bodové ohodnocení aktivity

každého studenta při experimentu. Dalším sloupečkem pak mohl být sloupeček pro

slovní ohodnocení. Student, který se zúčastní experimentu a projeví aktivitu při jeho
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konání, dostává body k zápočtu, které mu mohou pomoci pro úspěšné absolvování

daného předmětu.

Dodatečná komunikace kolem experimentů probíhala především formou zveřejnění

dokumentu na Coursewaru příslušného předmětu, pro který je konán experiment.

V tomto dokumentu se student dozvěděl případné změny v konání (datum, místo, čas) a

dále mu zde byl poskytnut materiál k prostudování před konáním pro hladký průběh

experimentu. Každý student, který se účastní experimentu, má povinnost si tento

materiál prostudovat před konáním experimentu, aby mohl být posléze obodován za

svou aktivitu. Student, který takto neučiní, je z experimentu vyloučen. Individuální

osobní komunikace probíhala nejčastěji formou e-mailové korespondence či osobním

pohovorem po konání přednášky či cvičení (popř. semináře).

Po konání experimentu student očekával bodové výsledky na stránkách Coursewaru,

kam byl po dokončení vyhodnocení experimentů nahrán na stránky příslušného

předmětu výše zmíněný excelovský soubor. Tento soubor obsahoval studentská čísla a

k nim přiřazená bodová ohodnocení s případnými slovními ohodnoceními.

1. 2 Identifikace všech objektů a vztahů mezi nimi

Z předchozí kapitoly je jasné, že jádro systému organizace experimentů se bude

nacházet kolem objektu samotného experimentu, tedy předmětu rezervace. Tento objekt

bude mít dále vazby na další objekty a bude u něj možné nastavit atributy, které budou

následně součástí mechanismu filtrování experimentů pro konkrétní studenty.


[…]


vytvořit vlastní skupinu, která by si spravovala vlastní objekty, a vytvářela tak

především experimenty pro další možné studenty na fakultě, případně i celé univerzitě.

Kromě experimentů by bylo možné v systému vytvářet i případné exkurze a akce

konané na univerzitě, na které by se studenti rovněž mohli přihlašovat.

Implementovaný dotazníkový podsystém je možné využívat i samostatně bez nutnosti

vytvářet experimenty. V případě nepřiřazení experimentu v systému vznikne globální

dotazník, který mohou vyplňovat všichni uživatelé v systému. Do budoucna by bylo

možné vytvořit i vazbu na předmět, kdy by pak bylo možné vytvářet i dotazníky přímo

pro konkrétní skupiny studentů, a oddělit tak tento podsystém na samostatně fungující

dotazníkový systém.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření elektronického systému pro správu classroom

experimentů. Novým systémem se povedlo nahradit původní papírový systém a

databáze systému již obsahuje data za 4 uplynulé semestry.

Před vytvořením systému byla provedena hloubková analýza procesů od vypsání po

realizaci experimentu, byly identifikovány všechny potřebné objekty a vztahy mezi nimi

a upřesněny požadavky zadavatele JUDr. Ing. Davida Martinčíka. Na základě těchto

požadavků a provedené analýzy byl sestaven návrh nového elektronického systému,

představeny použité technologie pro implementaci systému a systém byl

implementován. Hotový systém byl poté nasazen na server, zveřejněn

na experimenty.kem.zcu.cz a připraven na ostrý provoz. V poslední fázi pak byl systém

otestován, zhodnocen uživateli a poskytnut nástin možných budoucích rozšíření

systému.

V první kapitole byl nejprve představen původní papírový systém, který umožňoval

studentům přihlašovat se na experimenty. Na základě těchto materiálů byl pak systém

analyzován, identifikovány všechny objekty, vztahy mezi nimi a navrženy možné

rozšiřující činnosti a objekty. Na základě analýzy pak byly představeny celkem tři

výchozí procesní diagramy, které popisují postupně nastavení systému pro nový

semestr, vytvoření a správu experimentů a dále pak samotné rezervace studentů na

experimenty. Tyto diagramy položily základ pro nový elektronický systém pro správu

classroom experimentů.

V druhé kapitole byl představen životní cyklus experimentu sestavený na základě třech

výchozích procesních diagramů z analýzy. V podkapitolách pak byly představeny

postupně návrhy funkcionalit pro celkem tři role: student, experimentátor a správce

systému, dále pak návrh uživatelského rozhranní a datového modelu.

Ve třetí kapitole byly podrobně popsány všechny výchozí technologie z elektronického

systému pro rezervaci témat bakalářských a diplomových prací ve formě třívrstvé

architektury a architektury MVC. V další podkapitole pak byly představeny jednotlivé

technologie, které vedly k tvorbě všech komponent představeného modelu MVC.

Po představení technologií byla popsána struktura projektu tvořícího nový elektronický
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systém, popsána instalace a nastavení systému a nabídnuta uživatelská příručka

pro jednotlivé role v systému.

V poslední kapitole pak byla popsána pilotáž systému. Systém na webové adrese

experimenty.kem.zcu.cz otestovalo a ohodnotilo v zimním semestru v roce 2014 celkem

455 studentů a experimentátoři ve vedení JUDr. Ing. Davida Martinčíka. Funkcionality

správce systému testovali autor práce Bc. Vít Štěpánek a JUDr. Ing. Martinčík. Systém

se jeví jako žádoucí, srozumitelný a intuitivní. V závěru kapitoly byla diskutována

možná rozšíření funkcionalit a další možná využití systému.
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Abstrakt

Bc. ŠTĚPÁNEK, V. Elektronický systém pro správu classroom. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 104 s., 2015

Klíčová slova: elektronický systém, MVC model, Java EE, JSP, JSTL, Hibernate,

Maven

Předložená práce je zaměřena na návrh a implementaci elektronického systému pro

správu classroom experimentů. Práce zčásti navazuje na bakalářskou práci Elektronický

rezervační systém pro rezervaci témat bakalářských a diplomových prací. V první

kapitole je provedena analýza procesů od vypsání experimentu po jeho realizaci, na

základě které je v druhé kapitole navržen nový elektronický systém. Systém je

implementován ve třívrstvé architektuře a modelu MVC. Jednotlivé komponenty

modelu a použité technologie jsou pak představeny ve třetí kapitole. Do systému

vstupují celkem tři typy uživatelů - správce systému, experimentátor a student. Návod

pro všechny role v systému je popsán v závěru třetí kapitoly. V závěrečné kapitole je

zhodnocena provedená pilotáž systému zveřejněného na experimenty.kem.zcu.cz a

diskutován další vývoj systému.

Abstract

Bc. ŠTĚPÁNEK, V. The Electronic System for Administration of Classroom

experiments. Diploma's thesis. Pilsen: Faculty of Economics UWB Pilsen, 104 p., 2015

Key words: electronic system, MVC model, Java EE, JSP, JSTL, Hibernate, Maven

Presented thesis focuses on design and implementation of The Electronic System for

The Administration of Classroom experiments. The thesis partly builds on previous

thesis The Electronic Reservation System for The Reservation of Topics on Bachelor

and Diploma Thesis. First chapter presents the analysis of the process of creating the

experiment to its realization. The analysis lays the base to design the new electronic

system presented in second chapter. System is implemented in three-layer architecture

and MVC model. Individual components of the MVC model are presented in third

chapter. There are three types of users - a supervisor, an experimentator and a student.

System manual for the individual types is presented in the last part of the third chapter.

Results, evaluations and future possibilities of the pilot version of the system situated on

experimenty.kem.zcu.cz are presented in the last chapter.