## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Vít Štěpánek
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma diplomové práce:** Elektronický systém pro správu classroom experimentů

**Hodnotitel – vedoucí práce:** David Martinčík

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Student zpracoval ryze praktickou diplomovou práci, kde prokázal, že je schopen samostatně navrhnout a implementovat „Elektronický systém pro správu ...čehosi...“. Student vycházel ze svých zkušeností a znalostí, které získal při zpracovávání bakalářské práce, avšak tyto podstatně rozšířil. Zde navržený a implementovaný systém je jak co do funkcionalit tak co do použitých technologií nikoliv pouhým rozšířením bakalářské práce, ale jedná se prakticky o zcela nový systém. Spolupráce studenta s vedoucím byla příkladná a student začal na tématu pracovat hned po zápisu do magisterského studijního programu. Výsledkem je tedy systém, který s různými obměnami a rozšířeními byl ke svému účelu používán po dobu čtyř semestrů. Jako vedoucí práce a hlavně jako budoucí (a bohužel

pravděpodobně i výhradní) uživatel systému hodnotím kladně také to, že diplomová práce slouží zároveň i jako uživatelská příručka.

Po formální stránce je práci nutné vytknout používání nevhodných zdrojů, zejm. wikipedie. Nicméně u takto koncipované práce a zejména s ohledem na používané informační technologie to lze prominout. Dále nelze hodnotit ani rešeršní část práce, neboť ta nespočívala ve studiu literatury na dané téma, ale v podrobné analýze faktických procesů vypisování a realizace classroom experimentů, jimž má (a v budoucnu i bude) vytvořený systém sloužit. V průběhu čtyř semestrů trvající spolupráce student prokázal značnou dávku kreativity a téměř vždy předběhl uživatele (vedoucího práce) s konkrétními návrhy rozšíření stávajících či zavedení nových funkcionalit. V práci zmíněná pilotáž systému ze zimního semestru roku 2014 představuje pouze pilotáž se zpětnou vazbou uživatelů, kdy studenti vyplňovali v systému zakomponovaný dotazník. Fakticky je v databázi již kolem 2.000 rezervací na experimenty. Ze všech výše uvedených důvodů hodnotím práci studenta Štěpánka stupněm výborně.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

- 1) Jaké úpravy systému by byly nutné, aby sloužil pro správu například exkurzí?
- 2) Jak je systém připraven na zavedení různých úrovní experimentátorů? Tj. různí experimentátoři by měli v systému různá práva, např. někteří z nich právo experimenty vypisovat a jiní pouze prohlížet.

V Plzni, dne 5.5.2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).